İslam'ın ilk dönemlerinde Kitab-ı
Mukaddes'in bazı bölümlerinin Arapça'
ya çevrilmiş olması ihtimalinden söz edil
mektedir; ancak ilk yazılı çeviri İslam 'ın
yayılmasına paralel olarak daha sonra ya
pılmıştır. Kitab-ı Mukaddes'in İbranice,
Grekçe, Samirice, Süryanice, Kobtça ve
Latince'den Arapça'ya yapılmış tercüme
lerine dair bazı yazmalar mevcuttur.
Ahd-i Atik'i Huneyn b. İshak'ın ( ö. 260/
873) Grekçe'den, Said b. Yusuf el-Peyyu
mi'nin (ö . 942) İbranice'den Arapça'ya
çevirdiği bilinmektedir.

Kitab-ı Mukaddes'in tamamının ilk in
gilizce tercümesi 13BZ'de (!DB, IV, 760).
ilk Türkçe tercümesi Ali Ufki Bey tarafın
dan 1666'da yapılmıştır.

Ebu Bekir ile ömer'in
bir geceyi burada dua ile geçirdiğini ve
tarihinin de muhtemelen S (626) olabile
ceğini kaydetmektedir. Tarihi bakımdan
dikkati çeken ikinci kitabe ise Asvan'da
keşfedilen ve halen Kahire Arap Müze
si'nde bulunan Abdurrahman b. Halid
ei-Hicrl adında birine ait 31 (652) tarihli
mezar taşıdır.

Bu tarihten itibaren Emevller devrine
yaklaştıkça kitabelerin çoğaldığı görülür.
Bunlarda daha çok kGfi yazı kullanılmış
tır. Emevl Halifesi Abdülmelik b. Mer
van'ın yaptırdığı Kubbetü's-sahre'nin (72/
69 ı) kitabesine. ayrıca Medine'de Mes
eld-i Nebevl'nin kıble duvarına, Velid b.

Tae Mahal'in kitabe
sindeki hat bozuklukları aynı tarihlerde
istanbul'da yapılan Bağdat Köşkü'nün
(ı 639) kitabesiyle karşılaştırıldığında Os
manlı cell sülüsünün gelişme yolunda bir
hayli ileriediği görülür.

Anadolu beylikleri ve Selçuklular zama
nındaki kitabeıerde kOfiden ziyade celi
sülüs kullanılmıştır. Konya'da 663 (1265)
tarihli ince Minareli Medrese ile 682'de
(1283) inşa edilen Sahib Ata Külliyesi'
nin portallerindeki yazılar oldukça tipik
örneklerdir. Bunların asıl özelliği, harfle
rinin birbirine çok yakın olması ve dikey
harflerin de ekseriya yanyana dizilmesiy
le yazının umumi görünüşü bakımından
girift bir karakter taşımasıdır. Bu ana ka
rakter, Osmanlı döneminde Sultan Ahmed
Camii'nin yapıldığı 1 025 (1616) tarihine
kadar sürmüştür. Selçuklu tipi celi sülü
sün bir başka özelliği de küt ve geniş bir
görünüşe sahip olmasıdır. Bu tip yazıda
elif, lam ve kaf gibi dikey harflerin boyları
nisbeten kısa, gövdeleri de kalıncadır.
Konya İçkalesi'nin XIII. yüzyılın ilk yarısı
na ait tamir kitabesi bu karakterdedir.
Bu yazıların en dikkat çekici örneklerine
mezar kitabelerinde rastlanmaktadır.
Bu küt ve geniş görünüşlü yazı pek az
bir farkla Osmanlılar'ın ilk devirlerinde de
kullanılmıştır. Bursa'da821 (1418) tarihli
Hisar Kapısı'nın kitabesiyle 846 (1442)
tarihli Karacabey yolu kitabesinin yazıla-

Devletin kurulduğu
XIV. yüzyılın ilkyarısında İznik'te inşa edi
len Orhan Gazi ile 734'te (1334) yapılan
Hacı Özbek camilerinin kitabelerinde he
nüz Selçuklu yazısının etkilerinin görül
mesine rağmen ilk üslQp ayrılığının işa
retlerine İznik'te 790 ( 1388) tarihli Nilü
fer Hatun imareti'nin kitabelerinde rast
lanmaktadır. Çelebi Sultan Mehmed dev
rinde Bursa'da 822'de (1419) yapılan Ye
şilcami'nin içinde ve dışındaki cell sülüs
leri, bu türdeki erken Osmanlı hattının
ilk örnekleri olarak nitelernek mümkün
dür.

Anadolu'ya Fatih Sultan Mehmed za
manında gelen nesta'lik, XIX. yüzyılın ba
şına kadar İran nesta'liki üslQbunda de
vam ettikten sonra değişikliğe uğrayarak
ortaya bir Türk üslQbu çıkmıştır. Celi nes
ta'likin ilk defa hangi yapının kitabesinde
kullanıldığı bilinmemektedir. Bu üslQp
taki en eski kitabelerden biri, Edirne'de
838 (1434) tarihli Darülhadis Camii kita-

besiyle Çelebi Sultan Mehmed'in kızı Sel
çuk Hatun tarafından yine Edirne'de
860'ta (1456) inşa ettirilen Selçuk Hatun
Camii'nin üç satırlık Arapça kitabesidir.
Ayrıca istanbul Draman'daki Tercüman
VOn us Bey Camii'nin avlu kapısı üstün
deki 948 (1541) tarihli, lll. Murad devrin
de Konya'da Mevlana Dergahı'nın kapısı
üstüne konan Türkçe ve üç beyitlik 992
(1584) tarihli kitabeler de bilinen en eski
nesta'lik kitabeterdendir. Fatih zamanın
da yapılan Çinili Köşk'ün içindeki çeşme
nin 999 ( 1590-91) tarihini taşıyan nesta'
lik kitabesinde nisbeten dikkate değer bir
gelişme sezilir.

Nesta'likin gelişmesine ışık tutacak, sa
nat değeri olan ilk örneklere ancak XVIII.
yüzyılda rastlanmaktadır. İstanbul'da
Şehzadebaşı'nda Lale Devri'nde ~apılmış
olan 1132 ( 1720) tarihli Damad lbrahim
Paşa Sebili ve Çeşmesi'nin üstündeki ki
tabeler her bakımdan İran nesta'lik eko
lünün başarılı örneklerindendir. Bugün
kü bilgilere göre ilk imzalı kitabe de bu
olmalıdır. Üsküdar'da Hacı Selim Ağa Kü
tüphanesi 'nin kapısı üstünde Yesarl Meh
med Es'ad'ın 1196 ( 1782) tarihli kitabe
si, sonradan oğlu Yesarlzade Mustafa iz
zet tarafından kaideleri kanacak olan
Türk nesta'likini müjdelemektedir. Bu ki
tabe, İran ve Türk üsluplarının ilk karışı
mı gibi görünürse de daha ziyade Türk